Ad tertium dicendum, quod sicut homo habet quamdam perfectionem suæ nature statim cum nascitur, quæ pertinet ad rationem speciei, est autem alia perfectio ad quam per augmentum adducitur: ita etiam est quædam perfectio charitatis pertinet ad ipsam speciem charitatis, vt scilicet Deus super omnia diligatur, & nihil contra eum ametur. Est autem alia perfectio charitatis etiam in hac vita, ad quam aliquis per aliquod spirituale augmentum peruenit: ut puta cum homo etiam à rebus licitis abstinere, vt liberius diuinis obsequijs vacet.

ARTIC. IV.

Virum quicumque est perfectus, sit in statu perfectionis?

871
quol. 1. a. 14. ad 2. c. 18.

art. prac. ad. 3.

AD quartum sic proceditur. Videtur, quod quicumque est perfectus, sit in statu perfectionis. Sicut enim per augmentum corporale peruenitur ad perfectionem corporalem, ita per augmentum spirituale peruenitur ad perfectionem spirituales, vt dictum est. Sed post augmentum corporale dicitur esse in statu perfectæ ætatis. Ergo etiam videtur quod post augmentum spirituale, cum quis iam adeptus est perfectionem, sit in statu perfectionis.

¶ Pra-

¶ 2 Præterea, Eadem ratione qua aliquid mouetur de contrario in contrarium, mouetur etiam aliquid de minori ad maius, vt dicitur in 5. Phisic. 1. Sed quando aliquid transmutatur de peccato ad gratiam, dicitur mutare statum, prout distinguitur status culpæ & status gratiæ. Ergo videtur quod paritate ratione cum aliquis proficit de minori gratia ad maiorem, quousque perueniat ad perfectum, quod adipiscatur perfectionis statum.

te. 19 80.
2.

¶ 3 Præterea, Statum adipiscitur aliquis ex hoc quod à seruitute liberatur. Sed per charitatē aliquis liberatur à seruitute peccati: quia vniuersa delicta operit charitas, vt dicitur Prouer. 10. Sed perfectus dicitur aliquis secundum charitatem, vt dictum est 1. Ergo videtur quod quicumque habet perfectionem, ex hoc ipso habeat perfectionis statum.

ap. 1. 114.
ius 9.

SED cōtra est, quod aliqui sunt in statu perfectionis, qui omnino charitate & gratia carent: sicut mali Episcopi, aut mali religiosi. Ergo videtur quod è contrario aliqui habent perfectionem vitæ, qui tamen non habent perfectionis statum.

RESPONDEO dicendum, quod sicut supra dictum est 1, status proprie pertinet ad conditionem libertatis vel seruitutis. Spirituales autem libertas vel seruitus potest in homine attendi dupliciter. Vno modo, secundum id quod interius agitur. Alio modo, secundum id quod agitur exterius. Et quia vt dicitur primo Regum 16. Homines vident ea quæ parent, sed Deus intuetur cor: inde est quod secundum interiorem hominis dispositionem accipitur conditio spiritualis status in homine, per comparationem ad iudicium diuinum. Secundum autem ea quæ exterius aguntur, accipitur spiritualis status in homine per comparationem ad Ecclesiam. Et sic nunc de statusibus loquimur, prout scilicet ex diuersitate statuum, quædam Ecclesiæ pulchritudo confurgit. Est autem considerandum, quod quantum ad homines, ad hoc quod aliquis adipiscatur statum libertatis vel serui-

q. preced.
art. 1.

Q9 2 tutis,

tutis, requiritur primo quidem obligatio aliqua vel absolutio. Non enim ex hoc quod aliquis seruire alicui, efficitur seruus: quia etiam liberi seruiunt, secundum illud ad Gal. 5. Per charitatem spiritus seruire inuicem. Neque etiam ex hoc quod aliquis desinit seruire, efficitur liber, sicut patet de seruis fugiuis. Sed ille propriè est seruus, qui obligatur ad seruendum: & ille est liber, qui à seruitute absoluitur. Secundo requiritur quod obligatio prædicta cum aliqua solemnitate fiat: sicut & cæteris quæ inter homines obtinent perpetuam firmitatem, quadam solemnitas adhibetur. Sic ergo & in statu perfectionis propriè dicitur aliquis esse, non ex hoc quod habet actum dilectionis perfectæ, sed ex hoc quod obligat se perpetuè cum aliqua solemnitate ad ea quæ sunt perfectionis. Contingit etiam quod aliqui se obligant ad id quod non seruant, & aliqui implent ad quod se non obligauerunt: ut patet Matt. 21. de duobus filijs, quorum vnus patri dicenti, Operare in vinea, respondit, Nolo: postea abierat: alter autem respondens ait, Eo, & non iuit. Et idè nihil prohibet aliquos esse perfectos, qui non sunt in statu perfectionis: & alios quos esse in statu perfectionis, qui tamen non sunt perfecti.

Ad primum ergo dicendum, quod per augmentum corporale proficit aliquis in his quæ pertinent ad naturam: & idè adipiscitur naturæ statum, præsertim quia quod est secundum naturam, quodammodo immutabile est, in quantum natura determinatur ad vnum. Et similiter per augmentum spirituale interioris aliquis adipiscitur statum perfectionis quantum ad diuinum iudicium: sed quantum ad distinctiones ecclesiasticorum statuum non adipiscitur aliquis statum perfectionis, nisi per augmentum in his quæ exterior aguntur.

Ad secundum dicendum, quod illa etiam ratio procedit quantum ad interiorem statum. Et tamen cum aliquis transit de peccato in gratiam, transit de leuitate

nitute ad libertatem : quod non contingit per simplicem profectum gratia, nisi cum aliquis obligat se ad ea quæ sunt gratia .

Ad tertium dicendum , quòd illa etiam ratio procedit quantum ad interiorum statum . Et tamen licet charitas variet conditionem spiritualis seruitutis & libertatis, hoc tamen non facit charitatis augmentum .

ARTIC. V.

Utrum religiosi & pralati sint in statu perfectionis?

872

AD quintum sic proceditur . Videtur, quòd pralati & religiosi non sint in statu perfectionis . *epus. 18. cap. 16.*

Status enim perfectionis distinguitur contra statum incipientium & proficientium . Sed non sunt aliqua genera hominum deputata specialiter statui proficientium vel etiam incipientium . Ergo videtur quòd nec etiam debeant esse aliqua genera hominum deputata statui perfectionis .

¶ 2 Præterea, Status exterior debet interiori statui respondere: alioquin incurritur mendacium, quod non solum est in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus, ut Amb. dicit in quodam sermone * . Sed multi sunt pralati vel religiosi, qui non habent interiorum perfectionem charitatis . Si ergo omnes religiosi & pralati sint in statu perfectionis, sequeretur quòd quicumque eorum nõ sunt perfecti, sint in peccato mortali, tamquam simulatores & mendaces .

de Abraham, & refertur in decretis 22. q. 1. c. caute.

¶ 3 Præterea, Perfectio secundum charitatem attenditur, ut supra habitum est * . Sed perfectissima charitas videtur esse in martyribus, secundum illud Ioan. 15. Maiorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Et super illud ad Hebr. 12. Nondum enim usque ad sanguinem, &c. dicit gloss. * Perfectior in hac vita nulla dilectio est ea, ad quam sancti Martyres perueniunt, qui contra peccatum usque ad sanguinem certaerunt. Ergo videtur quòd magis debeat perfectionis status attribui martyribus, quam religiosi & episcopis.

Aug. in serm. 17. de verbis Apo. 10. 10.

Q 9 3 SED

c. 5 eccl. hiera. in sit. de sacerdotum perfect.
 SED contra est, quod Dion. in 5. cap. * Eccl. hier. attribuit perfectionem Episcopis tamquam perfectioribus. Et in 6. cap. † eiusdem libri attribuit perfectionem religiosis, quos vocat monachos vel therapeutas, id est, Deo famulantes, tamquam perfectis.

† c. 6. eccl. hier. p. 1. non procul a fine.
 RESPONDEO dicendum, quod sicut dictum est *, ad statum perfectionis requiritur obligatio perpetua ad ea que sunt perfectionis, cum aliqua solemnitate. Vtrumque autem horum competit & religiosi & episcopis. Religiosi enim se voto astrinxerunt ad hoc quod à rebus secularibus se abstineant, quibus licet uti poterant, ad hoc quod liberius Deo vacent, in quo consistit perfectio presentis vite. Vnde Dion. † dicit 6. cap. Eccl. hierar. de religiosi loquens: Alij quidem therapeutas, id est, Dei famulos ex puro Dei seruitio & famulatu. Alij verò monachos ipsos nominant ex indivisibili & singulari vita vitante ipsos indivisibilium sanctis contuentionibus, id est contemplationibus, ad Deiformem vitam & amabilem Deo perfectionem. Horum etiam obligatio fit cum quadam solemnitate professionis & benedictionis. Vnde & ibidem subdit Dionys. * Propter quod perfectam ipsis donans gratiam sancta legislatio quaedam ipsos dignata est sanctificatiua inuocatione. Similiter etiam Episcopi obligat se ad ea que sunt perfectionis, pastorale assumens officium, ad quod pertinet ut animam suam ponat pastor pro ouibus suis, sicut dicitur Ioan. 10. Vnde Apostolus dicit 1. ad Timotheum. ult. Confessus bonam confessionem coram multis testibus, id est, in sua ordinatione, * vt glossa ibidem dicit. Adhibetur etiam quadam solemnitas consecrationis simul cum professione predicta, secundum illud 2. ad Tim. 1. Resuscites gratiam Dei que est in te per impositionem manuum mearum: quod glossa exponit de gratia episcopali. Et Dion. * dicit 1. cap. Eccl. hierar. quod summus sacerdos, id est Episcopus, in sua ordinatione habet eloquiorum superpositum sanctissimam superpositionem, vt significat quod

eodem loco nunc dicto.

gl. interl. ibid.

gl. interl. ibid. non remota a fine.

quod
 chica
 us on
 & acti
 Ad p
 mentu
 atione
 homin
 sumun
 Ad si
 section
 hos eff
 Vnde &
 compre
 tem si q
 Quicum
 de non
 nem ex
 perfecti
 perfectu
 Ad te
 perfecti
 sectionis
 dum est

Vtrum
 A D se
 pra
 Dicit eni
 Idem pre
 sicut erg
 ne ei qui
 scopi not
 atione D
 & in com
 sunt in
 vites cu

quod ipse est participatius integræ totius hierarchicæ virtutis; & quod ipse non solum sit illuminativus omnium, quod pertinet ad sanctas locutiones, & actiones: sed quod etiam hoc alijs tradat.

Ad primum ergo dicendum, quod inchoatio & augmentum non quaritur propter se, sed propter perfectionem. Et ideo ad solum perfectionis statum aliqui homines cum quadam obligatione & solemnitate assumuntur.

Ad secundum dicendum, quod homines statum perfectionis assumunt, non quasi profitentes se ipsos perfectos esse, sed profitentes se ad perfectionem tendere. Unde & Apostolus dicit ad Phil. 3. Non quod iam comprehenderit, aut iam perfectus sim: sequor autem si quo modo comprehendam. Et postea subdit, Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus. Unde non committit aliquis mendacium, vel simulationem ex hoc quod aliquis non est perfectus qui statum perfectionis assumit, sed ex eo quod ab intentione perfectionis animum reuocat.

Ad tertium dicendum, quod martirium in actu perfectissimo charitatis consistit. Actus autem perfectionis non sufficit ad statum faciendum, ut dictum est †.

ARTIC. VI.

ar. 4. huius 9.

Utrum omnes prelati ecclesiastici sint in statu perfectionis?

873

AD sextum sic proceditur. Videtur, quod omnes prelati ecclesiastici sint in statu perfectionis. Dicit enim Hier. † super epistolam ad Titum, Olim idem presbyter, qui & episcopus. Et postea subdit, Sicut ergo presbyteri sciunt se Ecclesie consuetudine ei qui sibi prepositus fuerit, esse subditos: ita episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispensatione Dominice veritatis, presbyteris esse maiores, & in communi debere Ecclesiam regere. Sed Episcopi sunt in statu perfectionis. Ergo & presbyteri habentes curam animarum.

op. 18. c.

22. 23. 25

26.

sup illud

ad Tit. 1.

constituas

per civitates presbyteros

28. 9.

Q9 4 ¶ 2 Præ-

est gl Be-
da hoc lo-
co, to. 2.

¶ 2 Præterea, Sicut Episcopi suscipiunt curam animarum consecratione, ita etiam presbyteri curati, & archidiaconi: de quibus super illud Actuum sexto, Considerate, fratres, viros boni testimonij septem, &c. dicit glossa †, Hic discernuntur Apostoli per Ecclesiam constitui septem diaconos, qui essent sublimioris gradus, & quasi columnæ, prostrati circa aram. Ergo videtur quod ipsi etiam sint in statu perfectionis.

ar. 2. hu-
ius quæst.
ad 3.

¶ 3 Præterea, Sicut Episcopi obligantur ad hoc quod animam suam ponant pro ouibus suis, ita & presbyteri curati, & archidiaconi. Sed hoc pertinet ad perfectionem charitatis, ut supra dictum est †. Ergo videtur quod etiam presbyteri curati, & archidiaconi sint in statu perfectionis.

e 5. p. 1.
in tit. de
Sacerdo-
tum per-
fect. ame.
& in tit.
Contem-
platio,
circa me.

SED contra est, quod Dionysius † dicit in quinto cap. Ecclesiasticæ hierarchiæ, Pontificum quidem ordo consummatius est & perfectius: Sacerdotum autem illuminatius & lucidius: Ministrantium vero purgatius & discretius. Ex quo patet quod perfectio solis Episcopis attribuitur.

q. præced.
ar. 3. ad
3.

RESPONDEO dicendum, quod in presbyteri & diaconibus curam habentibus animarum, duo possunt considerari, scilicet ordo, & cura. Ordo autem ordinatur ad quemdam actum in diuinis officiis. Vnde supra dictum est †, quod distinctio ordinum sub distinctione officiorum continetur. Vnde per hoc quod aliqui suscipiunt sacrum ordinem, accipiunt potestatem quosdam sacros actus perficiendi. Non autem obligantur ex hoc ipso ad ea quæ sunt perfectionis, nisi quatenus apud Occidentalem Ecclesiam in dispensatione sacri ordinis emittitur continentia votum, quod est vnum eorum quæ ad perfectionem pertinent, ut infra dicetur †. Vnde patet quod ex hoc quod quis accipit sacrum ordinem, non ponitur simpliciter in statu perfectionis: quamuis interior perfectio ad hoc requiratur, quod aliquis digne huiusmodi actus exerceat. Similiter etiam nec ex parte curæ

qu. 186.
ar. 4.

quam suscipiunt, ponuntur in statu perfectionis. Non enim obligantur ex hoc ipso, vinculo perpetui voti ad hoc quod curam animarum retineant: sed possunt eam deferere, vel transeundo ad religionem, etiam absque licentia Episcopi, vt habetur in decretis, de cimanona, quaestione secunda †: & etiam cum licentia Episcopi potest aliquis archidiaconus, archidiaconatum vel parochiam dimittere, & simplicem præbendam accipere sine cura: quod nullo modo liceret, si esset in statu perfectionis: Nemo enim mittens manum ad aratrum & respiciens retro, aptus est regno Dei, vt dicitur Luc. 9. Episcopi autem quia sunt in statu perfectionis, non nisi auctoritate summi pontificis, ad quem etiam solum pertinet in votis perpetuis dispensare, possunt episcopalem curam deferere, & ex certis causis, vt infra dicitur †. Vnde manifestum est, quod non omnes prælati sunt in statu perfectionis, sed soli Episcopi.

*cap. Du.
sunt in si-
ne.*

*qu. 183.
ar. 4.*